
DECRETO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 78                         DEL   18-12-2018

Il Commissario Straordinario, Dott. Luciano Gobbi, giusti i poteri conferiti con D.G.R.V. n. 1369 del 
18.09.2018,  adotta  in  data  odierna  il  presente  decreto,  costituito  da  n.  5 pagine  compreso  il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO:Approvazione dello schema di Accordo di collaborazione con il Ministero 
della Salute ai sensi dell'articolo 15 della Legge 241/1990 e s.m.i. per la 
realizzazione del Progetto "Sviluppo e validazione di metodi analitici per 
la ricerca di sostanze perfluorate (PFAS) in articoli". Istituzione del fondo 
vincolato n. 1277. 

Registrazione contabile Parere per quanto di competenza

 £ Prevista   £ Non prevista        

Effettuata  mediante  procedura  elettronica  la 
registrazione  contabile  da  parte  del  Servizio 
Economico Finanziario.
         Il Dirigente presso il Servizio Economico 

Finanziario
Federico Meneghesso
(firmato elettronicamente)

         favorevole                       contrario

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_________________________________  

    



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 78                        del 18-12-2018-                                            pag.  n. 2 di 5

Il Direttore del Dipartimento Regionale Laboratori riferisce quanto segue:

Premesso  che  l'articolo  15  della  L.  n.  241/1990  e  s.m.i.  riconosce   alle  Pubbliche 
Amministrazioni la facoltà di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune.

Vista la  nota acquisita  al  protocollo  ARPAV n.  119478 del  17.12.2018 con la  quale il  
Ministero della Salute – Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria - ha chiesto ad 
ARPAV collaborazione per  la  predisposizione e realizzazione del  progetto  “Sviluppo e 
validazione di metodi analitici per la ricerca di sostanze perfluorate (PFAS) in articoli”.  

Preso atto che:
• il  progetto  rientra  nelle  attività  della  competente  autorità  nazionale  per  il 

Regolamento  REACH,  come  stabilito  dal  decreto  interministeriale  22  novembre 
2007 con cui è stato adottato il “Piano di attività e utilizzo delle risorse finanziarie di 
cui  all'articolo  5  bis  del  D.L. 15  febbraio  2007  n.  10,  convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 6 aprile 2007, n. 46”;

• il  suindicato decreto interministeriale 22 novembre 2007, prevede, in particolare, 
che la medesima Autorità competente, promuova le attività di controllo e vigilanza 
sul territorio nazionale, al fine di garantire la corretta applicazione del Regolamento;

• é stato sottoscritto  l'accordo del  7 maggio 2015 tra  il  Governo, le  Regioni  e  le 
Province  autonome  di  Trento  e  di  Bolzano  concernente  il  Protocollo  tecnico 
nazionale  per  la  rete  dei  laboratori  e  le  attività  di  campionamento  e  analisi  di 
sostanze, miscele e articoli riguardanti il controllo ufficiale in applicazione a quanto 
previsto all'Allegato A, paragrafo 10, dell'Accordo Stato Regioni del 29 ottobre 2009 
nell'ambito del Regolamento (CE) n.1907/2006 (REACH) e del regolamento (CE) n. 
1272/2008 (CLP);

• nell'ambito  del  Piano di  attività  di  cui  al  menzionato  decreto  interministeriale,  è 
necessario  definire  strumenti  inerenti  il  Progetto  denominato  “Sviluppo  e 
validazione  di  metodi  analitici  per  la  ricerca  di  sostanze  perfluorate  (PFAS)  in 
articoli”;

• nell'ambito di tale progetto il Ministero della Salute ed in particolare, la Direzione 
Generale  della  Prevenzione  Sanitaria,  designata  quale  autorità  nazionale 
competente  per  l'implementazione  del  Regolamento  REACH  sinergicamente 
connesso  con  il  regolamento  CLP,  ritiene  opportuno  avviare  un'attività  di 
collaborazione  con  ARPAV,  che  nel  corso  degli  anni  ha  acquisito  proficue 
esperienze inerenti il suddetto progetto, tra le quali lo sviluppo e la validazione di un 
metodo  analitico  per  la  determinazione  di  PFOA  ai  fini  del  controllo  di  questa 
sostanza.

 
Rilevato che lo svolgimento delle  attività previste potra’ garantire  agli  Enti  coinvolti  un 
reciproco scambio di conoscenze e di esperienze utili ad una sinergica azione di contrasto 
alla diffusione degli inquinanti in oggetto e che per la realizzazione del progetto è previsto 
un finanziamento di € 95.000,00, da parte del Ministero della Salute – Direzione Generale 
della  Prevenzione  Sanitaria  -  non  assoggettato  ad  IVA in  quanto  afferente  ad  attività 
istituzionali di ARPAV.

Precisato che la collaborazione tra il Ministero della Salute e ARPAV risponde ad un fine 
pubblico ed é di reciproco vantaggio e che pertanto, per la realizzazione delle attività, si 



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 78                        del 18-12-2018-                                            pag.  n. 3 di 5

ritiene necessario sottoscrivere un Accordo di durata pari a 20 mesi, al fine di disciplinare  
le reciproche obbligazioni.

Si propone quindi di:
1. approvare lo schema di Accordo di collaborazione con il  Ministero della Salute - 

Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria - relativo al Progetto “Sviluppo e 
validazione  di  metodi  analitici  per  la  ricerca  di  sostanze  perfluorate  (PFAS)  in 
articoli”,  allegato  sub  A)  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, autorizzandone contestualmente la sottoscrizione in forma di scrittura 
privata con firma digitale, ai sensi dell'art.15 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

2. istituire il fondo vincolato n. 1277 di importo pari ad € 95.000,00, fuori campo IVA, 
imputando il relativo ricavo al conto 0301040301 denominato “Contributi c/esercizio 
da soggetti pubblici a destinazione vincolata” per l'anno 2019.

PRESO ATTO che il  Dirigente  proponente  ha attestato,  con relazione del  17/12/2018 
prot.  n.  119697  agli  atti,  il  regolare  svolgimento  dell’istruttoria  relativa  al  presente 
provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale, 
e che tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso il Servizio competente;

PRESO ATTO del parere del Direttore dell'area Tecnico Scientifica apposto sul presente 
decreto per quanto di competenza

VISTA la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 
2009;

VISTA la Legge 28 giugno 2016, n.132;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1396 del 
18 settembre 2018;

DECRETA

1) di  approvare  lo  schema di  Accordo  di  Collaborazione,  ai  sensi  dell'art.15  della 
Legge 241/1990 e s.m.i.,  con il Ministero della Salute – Direzione Generale della 
Prevenzione  Sanitaria  -  relativo  al  progetto  “Sviluppo  e  validazione  di  metodi 
analitici per la ricerca di sostanze perfluorate (PFAS) in articoli” allegato sub A) al 
presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  autorizzandone 
contestualmente la sottoscrizione con firma digitale;

2) di istituire il fondo vincolato n. 1277 di importo pari ad € 95.000,00 fuori campo IVA, 
imputando il relativo ricavo al conto 0301040301 denominato “Contributi c/esercizio 
da altri soggetti pubblici a destinazione vincolata” per l'anno 2019;

3) di nominare Capo Progetto e Responsabile dell’esecuzione contrattuale il Dirigente 
del Servizio Laboratorio Veneto Est;

4) di approvare il seguente piano di spesa relativo  alle attività progettuali  COS/CDR 
401000:

Conto/descrizione Importo 

0401010201  presidi  chirurgici  e  materiali  sanitari 
(Beni)

43.000,00



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 78                        del 18-12-2018-                                            pag.  n. 4 di 5

0403060251 competenze personale del comparto 
ruolo sanitario a tempo determinato 
(Personale)

30.034,00

0403060252 oneri sociali personale del comparto 
ruolo sanitario a tempo determinato 
( Personale)

7.966,00

0401034501 rimborso spese ai  dipendenti 
(missioni)

3.000,00

401033701 Altri servizi non sanitari da privato 
(Servizi)

5.000,00

SPESE GENERALI 7% 6.000,00

6) di  far  fronte  alla  spesa  di  euro 112,00 per  l’assolvimento  dell’imposta  di  bollo 
mediante registrazione al conto 0404030103 denominato “Altre imposte, tasse e 
tributi", COS 102000 per l’anno 2018;

7) di pubblicare il presente decreto ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 33/2013.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Luciano Gobbi



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 78                        del 18-12-2018-                                            pag.  n. 5 di 5

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Copia per immagine su supporto informatico conforme all'originale cartaceo del presente decreto viene 
pubblicata  in  data  odierna,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  1,  della  Legge  n.  69/2009  nel  sito  internet 
dell’ARPAV www.arpa.veneto.it - Sezione Albo “on line” - e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi da oggi, ai 
sensi dell’art. 7, comma 7, del vigente Regolamento ARPAV.

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

  (firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente decreto all’Albo on-line ARPAV come disposto dall’art. 32,  
comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 dal …………………… al ……………………...

Padova, ..…/……../…….…                                                     UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

Il presente decreto, pubblicato il ……………………….. (alternativamente)

£ non è soggetto a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetto a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stato trasmesso in data ……………………. prot. n. …………, che sul  
presente decreto ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  da  ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato ad ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ………. 

Pertanto il presente decreto è divenuto esecutivo in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

Il presente decreto viene comunicato/notificato oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

ATTESTAZIONE DI COPIA SEMPLICE/CONFORME 

E’ copia conforme al decreto inserito nella raccolta ufficiale degli atti dell’ARPAV, composta da n. ………..  
facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________


